Roll No....

Hist. I

B.A. (Pt. II)

0028021

2109 - I A

B.A. (Part II) EXAMINATION - 2018 (For Non-Collegiate) (10+2+3 Pattern) (Faculty of Arts) HISTORY

First Paper [History of Medieval India (1200-1761 A.D.)]

Time allowed : Three Hours Maximum Marks: 100

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

No supplementary answer book will be given to any candidate, Hence the candidates should write

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रशासिक क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

PART -I SHORT ANSWER Maximum mark: 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द 20 अका के प्रथम आनवाय प्रश्न में, 2 अको के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द ।

2109 - I A

1

	(i)	What was Jizya?	2
		जिया क्या था?	2
	(ii)	Who was Baba Farid?	2
	ŕ	बाबा फरीद कौन था?	2
	(iii)	Write about Diwan-i-Bandgan.	2
		दीवान-ए-बन्दगान के बारे में बताइये ।	_
	(iv)	Mention any two writings of Amir Khusrau.	2
		अमीर खुसरो की दो र ^ह ाओं के नाम लिखिए।	_
	(y)	What do you understand by Ulema?	2
		उलेमा से आप क्या समझते हैं?	•
	(yi)	What was Diwan-i-kohi?	2
	~	दीवान-ए-कोही क्या था?	2
	(vii)		2
		खलजी क्रांति से क्या तात्पर्य है?	2
	(viii)		2
	•	'हुंडी' क्या है?	2
	(i x)	Mention two main characteristics of Mughal architecture under Shahjahan.	-
		शाहजहाँ कालीन मुगल स्थापत्य की दो प्रमुख विशेषताएं बताइये।	2
	(x)	What was Jital?	-
		जीतल क्या था?	
	Short	Answer type questions:	
	लघुत्त	रात्मक प्रश्नः	4
2.	(i)	Describe the role of Diwan-i-Mustakhraj.	•
		दीवान—ए—मुस्तखराज की भूमिका बताइये ।	4
	(ii)	What was 'Mahjar'?	-
		'मजहर' क्या है?	4
	(iii)	Write a brief note on Dahsala system.	
	1	दहसाला व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।	4
	G **)	Describe Maharashtra Dharma.	•
	- 5.45-489	महाराष्ट्र धर्म की विवेचना कीजिए।	4
	(v)	Differentiate chauth and sardeshmukhi.	7
		चौथ एवं सरदेशमुखी में अतंर बताइये।	
	(vi)	Underline the contribution of Mahmud Gawan as Prime Minister of Bahamani Sultanate.	4
		बहमनी सल्तनत के प्रधानमंत्री के रूप मे महमूद गवाँ के योगदान को रेखांकित कीजिए।	

(vii)	Mention the significance of wahadat-ul-wujud in Sufism.	4
•		सूफीवाद में वहदत—उल—वजूद का महत्व बताइये।	
(viii)	Explain Nayankara System under vijayanagar-kingdom.	4
		विजयनगर साम्राज्य में नायंकार व्यवस्था को स्पष्ट कीजिए।	
(i	ix) [*]	Write a critical note on Nur Jahan 'Junta'	4
•		नूर जहाँ जुंटा पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।	
(x)	Mention in brief the condition of women in vijayanagar kingdom. विजयनगर राज्य में महिलाओं की स्थिति पर संक्षेप में लिखिए।	4
		PART-II DESCRIPTIVE	
		Maximum marks: 60	
	questi shall l	econd part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay to sons, containing 2 questions from each section, of 20 marks each. This part of the question page of 60 marks.	tper
	प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से, प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल निबन्धात्मक प्रश्न होगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम 1 प्रश्न का चय		
	करते	हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होगे। प्रश्न पत्र का यह भाग 60 अंको का होगा।	
		SECTION - A (खण्ड — अ)	
3.	Write	a critical essay on Alauddin khalji's political achievements.	20
		व्हीन खिलजी की राजनीतिक उपलब्धियों पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।	
4,	Critic	ally examine the contribution of Balban in the consolidation of Delhi sultanate.	20
	दिल्ली	सल्तनत के सुदृढ़ीकरण में बलबन के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।	
		SECTION - B (खण्ड — ब)	
5.	Under	rline the contribution of Sufism in the development of composite culture in medieval period.	20
	मध्यक	ल में मिश्रित संस्कृति के विकास में सूफीवाद के योगदान की रेखाकित कीर्जिए।	
6:	Write	a critical essay on the status of peasants during sultanate period.	20
	सल्तन	त काल में किसानों की स्थिति पर एक आलोचनात्मक निर्णय किस्तिय।	
		SECTION - C (खण्ड — स)	
7	Cuitia	ally analyse the Akbar's Rajput Policy.	20
7.	अकब	र की राजपूत नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।	
8/	Critic	cally evaluate the causes behind the downfall of the Mughal Empire.	20
	THE STATE OF	मामान्य के पतन के कारणों का आलोचनात्मक मृल्यांकन कीजिए।	